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N
aj waż niej szym, z punk tu wi -

dze nia użyt kow ni ka bu dyn ku,

pa ra me trem wy ro bów ter mo -

izo la cyj nych jest współ czyn nik

prze wo dze nia cie pła λ. Ofe ro wa ne

obec nie tra dy cyj ne ma te ria ły ter mo izo -

la cyj ne ma ją współ czyn nik prze wo dze nia

cie pła 0,030 – 0,040 W/m*K, na to miast

pian ki po li ure ta no we ty pu PIR naj czę ś-

ciej na po zio mie 0,022 – 0,026 W/m*K.

Jest to moż li we dzię ki sil nie usie cio wa -

nej ich struk tu rze ko mór ko wej, skła da -

ją cej się z po nad 90% ko mó rek za m-

knię tych za wie ra ją cych czyn nik spie -

nia ją cy o ni skiej prze wod no ści ciepl -

nej. Dzię ki te mu pian ki po li ure ta no we

są naj bar dziej efek tyw ną for mą ter mo -

izo la cji i po zwa la ją na uzy ska nie naj -

lep sze go efek tu ciepl ne go przy naj -

mniej szej gru bo ści (ry su nek). 

Ter mo izo la cja po li ure ta no wa jest

wy ko ny wa na naj czę ściej w for mie płyt

izo la cyj nych z rdze niem ze sztyw nej

pian ki PIR i obu stron ny mi okła dzi na -

mi ela stycz ny mi z fo lii alu mi nio wej

(fotografia 1), pa pie ru lub la mi na tu

kom po zy to we go, włók na szkla ne go,

bi tu mo wa ne go włók na szkla ne go i in -

nych ma te ria łów. No wo cze sna tech -

no lo gia pro duk cji umoż li wia wy twa rza -

nie płyt z zam kiem, co eli mi nu je ko -

niecz ność ukła da nia dwóch warstw

izo la cji.

Pły ty izo la cyj ne z rdze niem PIR

i okła dzi na mi ela stycz ny mi cha rak te ry -

zu ją się tak że do bry mi pa ra me tra mi

ognio wy mi. Po twier dza ją to prze pro -

wa dzo ne zgod nie z nor ma mi eu ro pej s-

kimi ba da nia ognio we oraz uzy ska ne

kla sy fi ka cje, np. od por ność ognio wa

da chu pła skie go z czę ścią no śną wy -

ko na ną z bla chy tra pe zo wej, jed no -

war stwo wą ter mo izo la cją z pły ty PIR

i hy dro izo la cją z PVC lub materiałów 

bi tu micz nych, ba da ne go pod ob cią że -

niem, wy no si REI 30, kla sa re ak cji

na ogień dla koń co we go za sto so wa -

nia B -s2,d0, a od por ność da chu na

dzia ła nie ognia ze wnętrz ne go B
ro of(t1)

.

Do dat ko wy mi ar gu men ta mi prze ma -

wia ją cy mi za bez piecz nym sto so wa -

niem płyt izo la cyj nych z rdze niem PIR

i okła dzi na mi ela stycz ny mi są cer ty-

fi ka ty FM Glo bal i LPCB. Po zwa la ją

one na ubez pie cza nie bu dyn ków 

o wy so kich wy ma ga niach ognio wych,

w któ rych za sto so wa no pian ki PIR 

ja ko ma te riał ter mo izo la cyj ny. Wy -

maganie ta kie po ja wia się w Pol sce 

co raz czę ściej i do ty czy przede wszyst -

kim obiek tów wy ko na nych na zle ce-

nie świa to wych firm dzia ła ją cych

w ska li glo bal nej.

Ze wzglę du na bu do wę pian ki PIR

cha rak te ry zu ją się bar dzo du żą wy -

trzy ma ło ścią na ści ska nie, któ ra mi ni -

ma li zu je ry zy ko od kształ ce nia i uszko -

dze nia izo la cji oraz po zwa la na bez -

piecz ny ruch pie szych oraz trans port

w trak cie mon ta żu i eks plo ata cji. Na to -

miast nie wiel ka ma sa pia nek PIR (fo -

to gra fia 2) po zwa la na spraw ny za ła -

du nek i trans port na plac bu do wy oraz

zwięk sza szyb kość mon ta żu i kom fort

pra cy. Do dat ko wo umoż li wia zmniej -

sze nie cię ża ru i kosz tu kon struk cji

wspor czej.

Ze względu na wła ści wo -

ści, pły ty izo la cyj ne z rdze -

niem PIR i okła dzi na mi ela -

stycz ny mi znaj du ją za sto -

so wa nie w bu dow nic twie

prze my sło wym i miesz ka -

nio wym (da chy pła skie

i sko śne, ścia ny war stwo -

we, po sadz ki itp.).

Da chy pła skie

Sza cu je się, że przez dach ucie ka

ok. 40% cie pła, dla te go też po wi nien

on być wy ko na ny z ma te ria łów ce chu -

ją cych się naj lep szy mi pa ra me tra mi

izo la cyj no ści ciepl nej. W związ ku z tym

na da chach pła skich co raz czę ściej są

sto so wa ne pły ty izo la cyj ne z rdze niem

PIR i okła dzi na mi ela stycz ny mi, któ re

ce chu ją się ni skim współ czyn ni kiem

prze wo dze nia cie pła po zwa la ją cym

na zre du ko wa nie gru bo ści war stwy izo -

la cji pra wie o po ło wę. Ma to bar dzo du -

że zna cze nie przy do cie pla niu ist nie ją -

cych da chów ogra ni czo nych at ty ka mi,

ryn na mi itp.). Zmniej sze nie gru bo ści

izo la cji oraz ma ła ma sa płyt izo la cyj -

nych z rdze niem PIR i okła dzi na mi ela -

stycz ny mi (ok. 30 kg/m3) po zwa la ją

na zmniej sze nie ma sy ca łe go prze kry -

cia oraz zre du ko wa nie kosz tu sta lo wej

kon struk cji no śnej da chu na wet

o ok. 10%, np. ma sa ocie ple nia da chu
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Współ czyn nik prze wo dze nia cie pła λ róż -
nych ma te ria łów ter mo izo la cyj nych i ich
gru bo ść przy wy ma ga nym współ czyn ni ku
prze ni ka nia cie pła U = 0,2 W/m2•K dla
prze gro dy da cho wej (tyl ko gru bość ter mo -
izo la cji)
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Fot. 2. Pacz ka płyt z pianki PIR wa ży za -
le d wie 45 kg

Fot. 1. Pły ta ze sztyw nej
pian ki PIR w okła dzi nie
z alu mi nium
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o po wierzch ni 5000 m2 speł nia ją ce  go

wy ma ga nia izo la cyj no ści ciepl nej

U = 0,23 W/(m2·K) z za sto so wa niem

weł ny mi ne ral nej o gę sto ści 150 kG/m3

(λ = 0,040 W/m2·K) i gru bo ści 17 cm 

wy no si aż 127,5 t, na to miast z zas -

to so wa niem płyt PIR gru bo ści 10 cm

(λ = 0,022 W/m2·K) tyl ko 16 t.

Spe cjal nie z my ślą o da chach wiel -

ko po wierzch nio wych pro du ko wa ne 

są pły ty o więk szych wy mia rach 

1200 × 2500 mm, umoż li wia ją ce 

ła twy i spraw ny, a w efekcie tań szy

mon taż.

Od śnie ża nie oraz kon ser wa cja za in -

sta lo wa nych urzą dzeń wy ma ga ją czę -

ste go cho dze nia po po wierzch ni da chu

pła skie go. W przy pad ku nie od por nej

na na cisk ter mo izo la cji mo że to spo wo -

do wać od kształ ce nia, a na wet uszko -

dze nia po kry cia. Pły ty izo la cyj ne

z rdze niem PIR i okła dzi na mi ela stycz -

ny mi ce chu ją się dużą wy trzy ma ło ścią

na ści ska nie (150 kPa = 15 t/m2). Jest

to war to ść po nad trzy krot nie wyż sza

w po rów na niu z do tych czas sto so wa -

ny mi izo la cyj ny mi ma te ria ła mi włók ni -

sty mi.

Da chy sko śne

Pły ty izo la cyj ne z rdze niem PIR i okła -

dzi na mi ela stycz ny mi są sto so wa ne

do izo lo wa nia da chów sko śnych. Izo la -

cja PIR mo że być umiesz czo na na kon -

struk cji da chu, mię dzy kro kwia mi lub

pod kon struk cją da chu. Cień sze pły ty

izo la cyj ne PIR mo gą być wy ko rzy sty wa -

ne ja ko do dat ko wa izo la cja pod kro kwio -

wa; ta kie roz wią za nie po zwa la na wy eli -

mi no wa nie most ków ter micz nych, któ re

po wo du ją na wet 10% stra ty ener gii.

W przy pad ku bu dyn ków pa syw nych

i ener go osz częd nych współ czyn nik

prze ni ka nia cie pła U da chu po wi nien

wy no sić 0,10 W/m2·K. Aby uzy skać ta -

ką izo la cyj ność, na le ża ło by za sto-

so wać war stwę tra dy cyj nych izo la cji

gru bo ści 40 cm o współ czyn ni ku

λ = 0,040 W/m·K. Czę sto jest to bar dzo

trud ne lub wręcz nie moż li we do wy ko -

na nia, szcze gól nie w przy pad ku da chu

sko śne go. Za sto so wa nie pły ty izo la cyj -

nej z rdze niem PIR i okła dzi na mi ela -

stycz ny mi po zwa la uzy skać wy ma ga -

ną war tość U przy gru bo ści izo la cji za -

le d wie 22 cm.

Mu ry trój war stwo we
i posadzki

W mu rze trój war stwo wym bar dzo

du że zna cze nie ma sta bil ność wy mia -

ro wa oraz nie osia da nie war stwy ter -

mo izo la cji. Z tych wła śnie po wo dów

opty mal nym roz wią za niem jest za sto -

so wa nie płyt izo la cyj nych z rdze niem

PIR i okła dzi na mi ela stycz ny mi. Roz -

wią za nie to jest pre fe ro wa ne rów nież

ze wzglę du na ogra ni czo ną prze strzeń

na izo la cję, wy no szą cą za zwy czaj

15 cm.

Nie wła ści wie za izo lo wa na po sadz -

ka mo że być przy czy ną utra ty do 10%

cie pła prze zna czo ne go na ogrze wa nie

budyn ku. Ewen tu al na mo der ni za cja tej

czę ści bu dyn ku jest wy jąt ko wo kło po -

tli wa i kosz tow na. De cy du jąc się na

wy bór ma te ria łu izo la cyj ne go, na le ży

mieć na uwa dze prze wi dy wa ny

w przy szło ści wzrost cen ener gii.

W przy pad ku ogrze wa nia pod ło go we -

go na le ży pa mię tać, że pa ra me try

ciepl ne ter mo izo la cji ma ją bez po śred -

ni wpływ na spraw ność ca łe go sys te -

mu grzew cze go. 
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